
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______ 

 

RESOLUÇÃO Nº. 18, DE 09 DE ABRIL DE 2010. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o Parecer nº. 185/2010 da Câmara de Ensino de Pós-

Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 

 

 

Aprovar os PROJETOS DE PESQUISA, conforme segue: 

 

Título do Projeto Faculdade Vigência Professor 

Avaliação dos processos de biodigestão 

anaeróbia e compostagem em água 

residuária de abatedouro avícola: 

produção de biogás, biofertilizante e 

composto 

FCA 01.03.2010 

a 

31.07.2012 

Ana Carolina Amorim 

Orrico 

Biodigestão anaeróbia dos dejetos de 

suínos: geração de biogás, adotando-se 

cargas com diferentes concentrações de 

sólidos voláteis e tempos de retenção 

hidráulica, e uso do biofertilizante na 

produção de forragem 

FCA 01.03.2010 

a 

30.06.2012  

Ana Carolina Amorim 

Orrico 

Tradução, adaptação e aplicação do 

concerns report method 

FCH 01.12.2009 

a 

31.12.2011 

Ana Carolina Sella 

Ensino de recontagem de história: 

efeitos do uso de dicas 

FCH 01.12.2009 

a 

31.12.2010 

Ana Carolina Sella 

Definições operacionais de 

comportamentos verbais de cegos 

 

FCH 01.12.2009 

a 

31.12.2010 

Ana Carolina Sella 

Estacionalidade reprodutiva em ovelhas 

na região da Grande Dourados – MS 

FCA 01.02.2010 

a 

31.12.2011 

Andrea Maria de Araújo 

Gabriel 

A aplicabilidade dos conceitos de 

coesão e de coerência do âmbito da 

teoria do direito 

FADIR 01.12.2009 

a 

31.12.2011 

Antonio Graça Neto 

A aplicabilidade da lei de estágio no 

município de Dourados e o estagiário 

de Direito.   

FADIR 01.04.2010 

a 

31.12.2012 

Cristina Grobério Pazó 

Unidades de Conservação e 

assentamentos rurais, contradições entre 

sustentabilidade ambiental e social na 

produção territorial no Mato Grosso do 

Sul.  

FCH 01.11.2009 

a 

30.11.2011 

Edvaldo Cesar Moretti 

Seleção de docentes em universidades 

federais: uma análise dos processos em 

sua concepção e execução 

FACE 01.11.2010 

a 

30.11.2013 

Erlaine Binotto 

Desempenho, características de carcaça 

e atributos qualitativos da carne de 

FCA 01.08.2010 

a 

Fabiana Ribeiro Caldara 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

______ 

 

suínos machos castrados 

imunologicamente 

31.08.2012 

Literatura e Cultura: interfaces e elos de 

intermediação na cultura sul-mato-

grossense 

FACALE 01.02.2010 

a 

31.12.2011 

Gicelma da Fonseca 

Chacarosqui Torchi 

Comportamento e hábitos alimentares 

da capivara (Hydrochaeris 

hydrochaeris Linnaeus, 1766) em áreas 

agrícolas no município de Dourados – 

MS 

FCA 01.05.2010 

a 

31.12.2012 

Ibiara Correia de Lima 

Almeida Paz 

O uso da terra na atividade florestal: 

estudo comparativo dos indicadores 

socioeconômicos no Rio Grande do Sul 

FACE 01.08.2009 

a 

31.07.2011 

Letícia de Oliveira 

Comércio exterior, empresas e 

interações espaciais 

FCH 01.07.2010 

a 

31.10.2013 

Lisandra Pereira Lamoso 

Consumo e gasto domiciliar com 

alimentos: uma análise para os estados 

da região Centro-Oeste 

FACE 01.01.2010 

a 

31.12.2012 

Madalena Maria 

Schlindwein 

Substituição parcial do farelo de soja 

por co-produto da extração do óleo de 

girassol na alimentação de bovinos de 

corte 

FCA 01.09.2009 

a 

31.07.2011 

Rafael Henrique de 

Tonissi e Buschinelli de 

Goes 

Integração nos mercados financeiros da 

América Latina: uma aplicação de 

modelos econométricos de parâmetros 

fixos e de parâmetros variantes no 

tempo 

FACE 01.04.2010 

a 

30.04.2013 

Soraia Santos da Silva 

Contribuições da psicologia escolar 

para inclusão de crianças de seis anos 

no ensino fundamental. 

FCH 01.01.2010 

a 

31.12.2012 

Verônica Aparecida 

Pereira 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 18, DE 09 DE ABRIL DE 2010.



